Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация  Бейского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 сентября  2013 г.                              с. Бея                                                № 680
	О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Развитие образования в муниципальном образовании Бейский район на 2011-2015 г.г.» утвержденную постановлением администрации муниципального образования Бейский район от 30.11.2010г. № 1183

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 14 Устава муниципального образования Бейский район,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие образования в муниципальном образовании Бейский район на 2011 – 2015 г.г.» изложив ее в следующей редакции:
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие образования в  муниципальном образовании Бейский район на 2011 – 2015 г.г.»

	Основания для принятия решения о разработке программы
	постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2011 № 724 «О внесении изменений в долгосрочную республиканскую  целевую программу «Развитие образования в Республике Хакасия (2011–2015 годы)», утверждённую постановлением  Правительства Республики Хакасия

от 23.11.2010 № 596

	Муниципальный заказчик
	Управление образования Администрации Бейского района Республики Хакасия

	Цель  программы
	создание оптимальных условий для получения качественного образования на основе современной инфраструктуры образования

	Задачи программы
	снижение очерёдности в дошкольные образовательные учреждения;

обеспечение реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»;

создание условий, направленных на обеспечение обучающихся, воспитанников общеобразовательных учреждений здоровым питанием;

	Показатели результативности (индикаторы)
	повышение охвата детей всеми формами дошкольного образования, в том числе по годам:

 2011 – до 57%;  2012 - до 60%;  2013 – до 63%; 2014 – до 66%; 2015 – до 70%;

обеспечение учебниками и учебными пособиями в соответствии с новым государственным образовательным стандартом потребности образовательных учреждений, в том числе по годам:

 2013 – до 90%; 2014 – до 95%;

 2015 – до 100%;
увеличение доли участия школьников в олимпиадном движении, в том числе по годам:

 2011 – до 50%;  2012 - до 55%;  2013 – до 60%;  2014 – до 65%;  2015 – до 70%;
увеличение доли участия педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства муниципального, регионального и всероссийского уровней от общей численности педагогических работников, в том числе по годам:

 2011 – до 3%;  2012 - до 7%;  2013 – до 10%;  2014 – до 12%;  2015 – до 15%;

увеличение доли общеобразовательных учреждений, соответствующих всем современным требованиям в части учебно-материальной базы в том числе по годам:

 2011 – до 30%;  2012 - до 38%;  2013 – до 45%;  2014 – до52%;  2015 – до 60%;

 увеличение доли общеобразовательных учреждений, медицинские кабинеты которых соответствуют требованиям СанПиН, в том числе по годам:

 2011 – до 45%;  2012 - до 65%;  2013 – до 80%;  2014 – до 90%;  2015 – до 100%;

увеличение доли общеобразовательных учреждений, спортивные залы и площадки которых соответствуют требованиям федерального государственного образовательного стандарта, в том числе по годам:
 2011 – до 30%;  2012 - до 38%;  2013 – до 45%;  2014 – до 52%;  2015 – до 60%;
повышение охвата школьников горячим питанием, в том числе по годам:

 2011 – до 82%;  2012 - до 84%;  2013 – до 86%;  2014 – до 90%;  2015 – до 95%;
увеличение доли педагогических работников, прошедших повышение квалификации,  в том числе по годам:

 2011 – до 5%;  2012 - до 15%;  2013 – до 25%;  2014 – до 35%;  2015 – до 45

	Сроки и этапы реализации Программы
	сроки реализации:  2011–2015 годы

Этапы реализации:

1 этап – 2011 год;

2 этап – 2012 год;

3 этап – 2013 год;

4 этап – 2014 год;

5 этап – 2015 год

	Объёмы и источники финансирования
	общий объём финансирования мероприятий Программы из муниципального бюджета Бейского района – 22372,14 тыс. рублей, в том числе:

2011 год – 3176 тыс. рублей;

2012 год – 5405,94 тыс. рублей;

2013 год – 5843,2 тыс. рублей;

2014 год – 4147,0 тыс. рублей;

2015 год – 3800,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	повышение охвата детей всеми формами дошкольного образования до 70%;
обеспечение учебниками и учебными пособиями в соответствии с новым государственным образовательным стандартом до 100% потребности образовательных учреждений;
увеличение доли участия школьников в олимпиадном движении до 70%;
увеличение доли участия
педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства муниципального, регионального и всероссийского уровней до 15% от общей численности педагогических работников;
увеличение доли общеобразовательных учреждений, соответствующих всем современным требованиям в части учебно-материальной базы до 60%;
увеличение доли общеобразовательных учреждений, медицинские кабинеты которых соответствуют требованиям СанПиН, до 100%;
увеличение доли общеобразовательных учреждений, спортивные залы и площадки которых соответствуют требованиям федерального государственного образовательного стандарта, до 60%;
повышение до 95% охвата школьников горячим питанием;
увеличение доли педагогических работников, прошедших повышение квалификации до 45%

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Бейского района Республики Хакасия

1.1. Раздел  3 «Перечень программных мероприятий Программы» изложить в новой редакции:
	Объём финансирования из муниципального бюджета, тыс. рублей
	Ответственные исполнители

	2011–2015 годы
	КОСГУ
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение доступности дошкольного образования

	Наименование мероприятия
	-

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Капитальный ремонт Большемонокский  детский сад « Сказка»
	225
	552
	х
	х
	х
	х

	Капитальный ремонт МБДОУ Бейский детский сад «Ивушка»
	225
	х
	1000
	х
	х
	х

	Приобретение мебели в детские сады
	310
	х
	х
	50
	50
	х

	Приобретение компьютерной техники и учебного оборудования в детские сады
	310
	х
	х
	х
	х
	25

	Укрепление учебно-материальной базы МБДОУ
	310
	х
	х
	х
	х
	25

	Всего
	1702
	552
	1000
	50
	50
	50

	II. Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»

	1. Внедрение новых образовательных стандартов

	Наименование мероприятия
	КОСГУ
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Приобретение учебников, справочной литературы для образовательных учреждений
	310
	х
	х
	х
	х
	50

	Приобретение учебного оборудования и учебных кабинетов
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Приобретение компьютерной техники
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Проведение ЕГЭ и ГИА
	340
	91
	90
	100
	100
	100

	Всего
	531
	91
	90
	100
	100
	150

	2. Развитие системы поддержки талантливых детей

	Проведение региональных этапов всероссийских и республиканских конкурсов, олимпиад и участие воспитанников, обучающихся во всероссийских и республиканских массовых мероприятиях
	340
	200
	153,74
	150
	52
	60
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Выплата стипендий, премий
	226
	12,8
	49,8
	60
	60
	70

	Укрепление учебно-материальной базы дополнительного образования   воспитанников, обучающихся
	340
	х
	х
	40
	40
	55

	Всего
	1003,34
	212,8
	203,54
	250
	152
	185

	3. Совершенствование учительского корпуса

	Проведение региональных этапов всероссийских и республиканских конкурсов педагогических работников
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Участие педагогических работников во всероссийских и республиканских массовых мероприятиях
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Повышение квалификации, переподготовка педагогических работников
	212
222

226
	х
	5

3,3

3,1
	5
5

5
	5
2

3
	5
2

3
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Оздоровление педагогических работников
	262
	47
	50
	х
	х
	х

	Награждение педагогических работников
	290
	24,2
	х
	х
	х
	х

	Всего
	167,6
	71,2
	61,4
	15
	10
	10

	4. Изменение школьной инфраструктуры

	Реконструкция здания магазина под интернат в с. Б-Монок
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Капитальный ремонт интерната МБОУ

Куйбышевская СОШИ

	225

226

290

340
	822,7
84,7

77,8

291,8
	х
	х
	х
	х

	Ремонт столовой МБОУ «Табатской СОШ»
	225
	х
	90
	х
	х
	х

	Оборудование  пандусом МБОУ Бейская ОШИ
	225
	х
	101
	х
	х
	х

	Проведение капитального ремонта общеобразовательного учреждения МБОУ «Бейская специальная (коррекционная) школа – интернат YIII вида»
	225
	х
	759
	х
	х
	х

	Замена изношенных деревянных окон на пластиковые   в обра-зовательных учрежде-ниях:

МБОУ Бейская ОШИ, филиал МБОУ

 Бейская ОШИ «Большемонокская  ОШИ»,

МБОУ «Бейская специальная (коррекционная) школа-интернат YIII вида»
	225
	х
	815
	х
	х
	х

	Капитальный ремонт здания МБОУ Бейская ОШИ
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Осуществление функций строительного контроля
	225
	х
	х
	160
	х
	х

	Капитальный ремонт здания МБОУ

«Новокурская СОШ»
	225
	х
	х
	239,4
	х
	х
	Управление образования, муниципальные образовательные учреждения

	Замена изношенных деревянных окон на пластиковые   в обра-зовательных учрежде-ниях:

МБОУ

«Новоенисейская ООШ»

МБОУ

« Табатская СОШ »

МБОУ

«Кирбинская СОШ»

МБОУ

«Новотроицкая ООШ»
филиал МБОУ «Табатской СОШ «Буденовская ООШ»
	225
	х
	х
	113,6

494,8

162,7

102,8

101,5
	х
	х

	Подготовка сельских общеобразовательных учреждений к отопительному сезону :

МБОУ «Усть-Киндерлинская ООШ»

филиал МБОУ «Куйбышевской СОШИ «Чаптыковская НОШ»

филиал МБОУ  «Бондаревской СОШ «Верх-Киндирлинская НОШ»
	225
	х
	х
	11,2

5,5

5,5

	х
	х

	Капитальный ремонт по восстановлению туалетов:

МБОУ

«Куйбышевская СОШИ»

МБОУ

«Новокурская СОШ»

МБОУ

«Табатская СОШ»

МБОУ

«Кирбинская СОШ»

	225
	х
	х
	124,4

43,1

76,7

90,0
	х

	х

	Ограждение территории МБОУ

«Кирбинская СОШ»

	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Установка видеонаблюдения наружного и внутреннего

МБОУ Бейская ОШИ
	225
	х
	х
	100
	х
	х

	Муниципальный конкурс «Лучшее образовательное учреждение  года»
	310
	430
	400
	х
	х
	х

	Приобретение автобуса

МБОУ

«Куйбышевская СОШИ»

	310
	542
	х
	х
	х
	х

	Проведение независимой экспертизы на  аварийность здания филиала МБОУ

«Куйбышевская СОШИ»

«Шалгиновская  нош»
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Приобретение газели МБОУ

«Новокурская СОШ»

	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Приобретение автобуса МБОУ Бейская ОШИ

	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Установка видеонаблюдения наружного и внутреннего

МБОУ

«Новокурская СОШ»

МБОУ «Бейская специальная (коррекционная) школа-интернат YIII вида»
	225
	х
	х
	х
	200
	х

	Установка видеонаблюдения наружного и внутреннего

МБОУ

«Кирбинская СОШ»

МБОУ

«Новокурская СОШ»

	225
	х
	х
	х
	х
	200

	Всего
	6645,2
	2249
	2165
	1831,2
	200
	200

	5. Сохранение и укрепление здоровья школьников

	Оснащение медицинских кабинетов образовательных учреждений
	340
	х
	х
	10
	х
	х
	Управление образованием, муниципальные образовательные учреждения

	Укрепление материально – технической базы спортивных залов образовательных учреждений
	310
	х
	х
	х
	90
	100

	Капитальный ремонт спортивного зала филиала МБОУ «Табатская СОШ «Будёновская ООШ»
	225
	х
	10
	х
	х
	х

	Капитальный ремонт спортивного зала МБОУ «Бейская ОШИ»
	225
	х
	90
	х
	х
	х

	Капитальный ремонт спортивных залов:

МБОУ

«Табатская СОШ»

МБОУ

«Кирбинская СОШ»

	-
	х
	х
	х

	х
	х

	Приобретение современного оборудования для спортивных залов
	-
	х
	х
	х
	х
	х

	Приобретение школьной мебели
	310
	х
	х
	х
	100
	100

	Всего
	500
	0
	100
	10
	190
	200

	III. Школьное питание

	Наименование мероприятия
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Управление образованием, муниципальные образовательные учреждения

	Питание детей предшкольного возраста

и обучающихся 1-4 классов
	340
	0
	1786
	 3475
	3445
	3005

	Питание детей из малообеспеченных семей (5-11 классы)

	Питание детей проживающих в интернатах

МБОУ Бейская ОШИ

   МБОУ

«Куйбышевская СОШИ»

	Приобретение современного технологического оборудования
	-
	х
	х
	 х
	х
	х

	Укрепление материально-технической базы школьных столовых
	-
	х
	х
	 х
	х
	х

	Капитальный ремонт

школьных столовых:

МБОУ

«Кирбинская СОШ»
	225
	х
	х
	 112,00

	х
	х

	Всего
	11818,0
	0
	1786
	 3587
	3445
	3005

	Итого по программе
	22367,14
	3176
	5405,94
	 5843,2
	4147
	3800

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Затраты на реализацию Программы в 2011 – 2015 годах составляют 22372,14 тыс. рублей из муниципального бюджета Бейского района, из них:

2011 год – 3176 тыс. рублей;

2012 год – 5405,94 тыс. рублей;

2013 год – 5843,2 тыс. рублей;

2014 год – 4147,0 тыс. рублей;

2015 год – 3800,0 тыс. рублей
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Картавцеву Е.М.

Глава администрации                                                                                      Ю. Курлаев